
  
 
  
 M I N I S T E R S T V O  P R Á C E  A  S O C I Á L N Í C H  V Ě C Í  
 
 
 N a  P o ř í č n í m  p r á v u  3 7 6  /  1  
 1 2 8  0 1  P r a h a  2  
 
 

 

 
                                                                                        V Praze dne 15. dubna 2004             
                                                                                        Č.j.: 2004/21059-24 
 
 
Určeno: 
- krajským úřadům 
- obecním úřadům obcí s rozšířenou působností 
- úřadům státní sociální podpory 
 
 
Věc: Stanovisko Ministerstva práce a sociálních věcí ke vzniku nároku na 
dávky pěstounské péče v případě svěření dítěte do péče osoby, která má zájem 
stát se pěstounem 
 
 
     Za podmínek stanovených v § 45b odst. 2 zákona č. 94/1963 Sb., o rodině a        
v § 19 odst. 1 písm. b) zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí 
rozhodují obecní úřady obcí s rozšířenou působností o svěření dítěte do péče fyzické 
osoby, která má zájem stát se pěstounem (předpěstounská péče). Jestliže je vydáno 
rozhodnutí o svěření dítěte do předpěstounské péče, náleží v souladu s § 43 odst. 3 
zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře po dobu trvání této péče dávky 
pěstounské péče, konkrétně příspěvek na úhradu potřeb dítěte, odměna pěstouna a 
příspěvek při převzetí dítěte. 
 
     Vzhledem k citované právní úpravě je nezbytné, aby obecní úřad obce 
s rozšířenou působností ve výroku rozhodnutí o svěření dítěte do předpěstounské 
péče vždy uvedl datum, od kterého se dítě svěřuje do péče budoucích pěstounů (viz 
vzor rozhodnutí v příloze). Od tohoto dne také vzniká nárok na dávky pěstounské 
péče podle § 37 až 41 zákona č. 117/1995 Sb. Pokud by ve výroku rozhodnutí 
nebylo uvedeno datum svěření dítěte do předpěstounské péče, náležely by dávky 
pěstounské péče až ode dne právní moci rozhodnutí. 
 
 
 
 
                                                                                    Ing. Ludmila Müllerová 
                                                                                      náměstkyně ministra 
 
 
Příloha 
vzor rozhodnutí o předpěstounské péči 
  
 



 
                                                                        
 


